

Das Geschäftsjahr 2009 im Überblick

Stammhaus AKB

(unaudited version)

	2009	2008	Veränderung	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in %
Erfolgsrechnung				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	256.0	249.3	6.7	2.7
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	63.3	64.2	-1.0	-1.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	29.4	29.4	0.0	-0.1
Übriger ordentlicher Erfolg	14.5	8.8	5.7	64.2
Betriebsertrag	363.1	351.7	11.4	3.2
Personalaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-98.2	-95.8	-2.4	2.5
Sachaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-67.4	-68.8	1.4	-2.1
Personalaufwand	-99.5	-95.8	-3.6	3.8
Sachaufwand	-93.5	-71.7	-21.8	30.4
Bruttogewinn (ohne IT-Migration) ¹⁾	197.5	187.1	10.4	5.5
Bruttogewinn	170.1	184.2	-14.1	-7.6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen (ohne IT-Migration) ¹⁾	-11.9	-10.3	-1.6	15.8
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-13.4	-10.5	-3.0	28.4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-36.0	-46.9	10.9	-23.2
Betriebsergebnis (ohne IT-Migration) ¹⁾	149.6	129.9	19.6	15.1
Betriebsergebnis	120.7	126.9	-6.2	-4.9
Abgeltung Staatsgarantie	-7.1	-6.8	-0.3	4.8
Zwischenergebnis (ohne IT-Migration) ¹⁾	142.4	123.1	19.3	15.7
Zwischenergebnis	113.5	120.1	-6.5	-5.4
Ausserordentlicher Ertrag (ohne IT-Migration) ¹⁾	2.6	5.7	-3.1	-54.8
Ausserordentlicher Ertrag	31.5	8.8	22.7	257.2
Ausserordentlicher Aufwand	-52.2	-40.5	-11.7	28.9
Steuern	-7.2	-7.3	0.1	-1.2
Jahresgewinn	85.6	81.1	4.5	5.6
Gewinnverwendung				
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	20.0	20.0	0.0	0.0
Verzinsung des Dotationskapitals	5.7	6.1	-0.4	-6.6
Gewinnablieferung an den Kanton	60.0	55.0	5.0	9.1

¹⁾ Da die Erfolgsrechnung durch die IT-Migration beeinflusst ist, wird sie zu Vergleichszwecken auch ohne IT-Migrationskosten dargestellt.

Das Geschäftsjahr 2009 im Überblick

Stammhaus AKB

(unaudited version)

	2009	2008	Veränderung	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in %
Bilanz				
Bilanzsumme	18'453.0	18'588.4	-135.4	-0.7
Ausleihungen an Kunden	15'416.2	14'382.7	1'033.5	7.2
davon Hypothekarforderungen	14'086.8	13'189.8	897.0	6.8
Kundengelder	14'109.8	14'062.7	47.1	0.3
davon Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7'608.9	6'488.1	1'120.7	17.3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'038.2	4'562.1	-523.8	-11.5
Kassenobligationen	578.8	812.5	-233.8	-28.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'884.0	2'200.0	-316.0	-14.4
Eigene Mittel	1'431.2	1'387.8	43.4	3.1
Betreute Vermögenswerte ^{*)}	17'236.3	15'746.1	1'490.2	9.5

^{*)} Berechnungsbasis gemäss den Richtlinien zu den Rechnungslegungsvorschriften der FINMA

Personal ^{**)}	Stellen	Stellen		
Bestand	681.1	640.6	40.5	6.3
davon Mitarbeitende in Ausbildung	42.7	41.4	1.3	3.1

^{**)} Personalbestand teilzeitbereinigt, Lernende, Praktikanten und Mitarbeitende im Ausbildungspool zu 50%

	2009	2008	2007	2006
	in %	in %	in %	in %
Kennzahlen				
Betriebliche Eigenkapitalrendite (ROE)	7.6	8.6	13.3	11.2
Eigenkapitalquote (Stand Ende Berichtsjahr nach Gewinnverwendung)	7.9	7.6	8.0	7.6
Cost-Income-Ratio I (ohne IT-Migration) ¹⁾	45.6	46.8	43.0	45.4
Cost-Income-Ratio I	53.1	47.6	43.0	45.4

	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF
Bilanzsumme pro Mitarbeiter/in	27'093	29'017	27'219	26'020
Ertrag pro Mitarbeiter/in	533	549	580	550
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in (ohne IT-Migration) ¹⁾	243	257	250	250
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in	283	262	250	250
Bruttogewinn pro Mitarbeiter/in (ohne IT-Migration) ¹⁾	290	292	330	300
Bruttogewinn pro Mitarbeiter/in	250	288	330	300

¹⁾ Da die Erfolgsrechnung durch die IT-Migration beeinflusst ist, wird sie zu Vergleichszwecken auch ohne IT-Migrationskosten dargestellt.

Erfolgsrechnung per 31. Dezember 2009
Stammhaus AKB

(unaudited version)

31.12.2009
in Mio. CHF

31.12.2008
in Mio. CHF

Veränderung
in Mio. CHF

Veränderung
in %

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

Erfolg aus dem Zinsgeschäft	256.0	249.3	6.7	2.7
Zins- und Diskontertrag	470.9	534.4	-63.5	-11.9
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	19.9	16.4	3.5	21.3
Zinsaufwand	-234.8	-301.6	66.7	-22.1

Erfolg aus dem Kommissions- & Dienstleistungsgeschäft	63.3	64.2	-1.0	-1.5
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5.0	3.7	1.3	34.7
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	50.2	54.9	-4.7	-8.6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	14.7	12.8	1.8	14.3
Kommissionsaufwand	-6.6	-7.2	0.6	-8.8

Erfolg aus dem Handelsgeschäft	29.4	29.4	0.0	-0.1
---------------------------------------	-------------	-------------	------------	-------------

Übriger ordentlicher Erfolg	14.5	8.8	5.7	64.2
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0.2	0.4	-0.2	-44.5
Beteiligungsertrag	6.2	7.4	-1.1	-15.5
Liegenschaftenerfolg	2.8	3.1	-0.3	-10.5
Anderer ordentlicher Ertrag	5.7	3.5	2.2	62.8
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.5	-5.6	5.1	-91.9

Betriebsertrag	363.1	351.7	11.4	3.2
-----------------------	--------------	--------------	-------------	------------

Geschäftsaufwand (ohne IT-Migration)	-165.6	-164.6	-1.0	0.6
Geschäftsaufwand	-193.0	-167.5	-25.4	15.2
Personalaufwand	-99.5	-95.8	-3.6	3.8
Sachaufwand	-93.5	-71.7	-21.8	30.4

Bruttogewinn (ohne IT-Migration)	197.5	187.1	10.4	5.5
Bruttogewinn	170.1	184.2	-14.1	-7.6

Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-13.4	-10.5	-3.0	28.4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-36.0	-46.9	10.9	-23.2

Betriebsergebnis (ohne IT-Migration)	149.6	129.9	19.6	15.1
Betriebsergebnis	120.7	126.9	-6.2	-4.9

Abgeltung Staatsgarantie	-7.1	-6.8	-0.3	4.8
--------------------------	------	------	------	-----

Zwischenergebnis (ohne IT-Migration)	142.4	123.1	19.3	15.7
Zwischenergebnis	113.5	120.1	-6.5	-5.4

Ausserordentlicher Ertrag	31.5	8.8	22.7	257.2
Ausserordentlicher Aufwand	-52.2	-40.5	-11.7	28.9
Steuern	-7.2	-7.3	0.1	-1.2

Jahresgewinn	85.6	81.1	4.5	5.6
---------------------	-------------	-------------	------------	------------

Gewinnverwendung

Jahresgewinn	85.6	81.1	4.5	5.6
Gewinnvortrag	0.4	0.4	0.0	7.6
Bilanzgewinn	86.1	81.5	4.6	5.6
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	20.0	20.0	0.0	0.0
Verzinsung des Dotationskapitals	5.7	6.1	-0.4	-6.6
Gewinnablieferung an den Kanton	60.0	55.0	5.0	9.1
Gewinnvortrag	0.4	0.4	0.0	-8.6

Bilanz per 31. Dezember 2009 (vor Gewinnverwendung)

Stammhaus AKB

(unaudited version)

Aktiven	31.12.2009 in Mio. CHF	31.12.2008 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	653.0	376.6	276.4	73.4
Forderungen aus Geldmarktpapieren	600.1	2'176.0	-1'575.9	-72.4
Forderungen gegenüber Banken	293.4	475.7	-182.3	-38.3
Forderungen gegenüber Kunden	1'329.3	1'192.9	136.5	11.4
Hypothekarforderungen	14'086.8	13'189.8	897.0	6.8
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	82.4	59.2	23.3	39.3
Finanzanlagen	1'024.6	703.2	321.4	45.7
Beteiligungen	70.9	70.1	0.8	1.2
Sachanlagen	97.3	88.4	8.9	10.1
Rechnungsabgrenzungen	17.0	19.2	-2.2	-11.6
Sonstige Aktiven	198.1	237.4	-39.3	-16.6
Total Aktiven	18'453.0	18'588.4	-135.4	-0.7

Total nachrangige Forderungen	15.4	15.5	-0.1	-0.4
Total Forderungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten	45.0	61.3	-16.4	-26.7
Total Forderungen gegenüber dem Kanton Aargau	4.0	4.0	0.0	0.0

Passiven	31.12.2009 in Mio. CHF	31.12.2008 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	0.2	0.1	0.1	65.2
Verpflichtungen gegenüber Banken	2'142.8	2'384.5	-241.6	-10.1
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7'608.9	6'488.1	1'120.7	17.3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'038.2	4'562.1	-523.8	-11.5
Kassenobligationen	578.8	812.5	-233.8	-28.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'884.0	2'200.0	-316.0	-14.4
Rechnungsabgrenzungen	148.0	137.3	10.7	7.8
Sonstige Passiven	316.4	340.7	-24.4	-7.2
Wertberichtigungen und Rückstellungen	219.0	194.2	24.8	12.8
Reserven für allgemeine Bankrisiken	844.3	821.0	23.3	2.8
Gesellschaftskapital	200.0	200.0	0.0	0.0
Allgemeine gesetzliche Reserve	386.5	366.5	20.0	5.5
Gewinnvortrag	0.4	0.4	0.0	7.6
Jahresgewinn	85.6	81.1	4.5	5.6
Total Passiven	18'453.0	18'588.4	-135.4	-0.7

Total Verpflichtungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten	241.7	208.2	33.6	16.1
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Aargau	34.4	28.7	5.7	19.8

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	223.9	249.3	-25.5	-10.2
Unwiderrufliche Zusagen	311.7	333.0	-21.4	-6.4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	24.6	24.6	0.0	0.0
Verpflichtungskredite	0.7	0.4	0.4	96.5
Derivative Finanzinstrumente				
Kontraktvolumen	7'575.9	8'195.3	-619.4	-7.6
Positive Wiederbeschaffungswerte	188.3	227.1	-38.8	-17.1
Negative Wiederbeschaffungswerte	202.3	200.5	1.8	0.9
Treuhandgeschäfte	10.2	43.9	-33.7	-76.8

Das Geschäftsjahr 2009 im Überblick

Konzern AKB

(unaudited version)

	2009 in Mio. CHF	2008 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Erfolgsrechnung				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	259.4	255.5	3.9	1.5
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	71.3	73.5	-2.1	-2.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	31.1	31.4	-0.4	-1.2
Übriger ordentlicher Erfolg	8.9	0.7	8.2	1217.8
Betriebsertrag	370.7	361.1	9.6	2.7
Personalaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-102.9	-101.2	-1.7	1.7
Sachaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-70.4	-72.4	2.1	-2.8
Personalaufwand	-104.1	-101.2	-2.9	2.9
Sachaufwand	-96.5	-75.3	-21.2	28.1
Bruttogewinn (ohne IT-Migration) ¹⁾	197.4	187.4	10.0	5.3
Bruttogewinn	170.0	184.5	-14.5	-7.9
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen (ohne IT-Migration) ¹⁾	-12.4	-10.7	-1.6	15.2
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-13.9	-11.0	-3.0	27.0
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-36.0	-47.1	11.0	-23.4
Betriebsergebnis (ohne IT-Migration) ¹⁾	149.0	129.6	19.4	14.9
Betriebsergebnis	120.1	126.5	-6.4	-5.1
Abgeltung Staatsgarantie	-7.1	-6.8	-0.3	4.8
Zwischenergebnis (ohne IT-Migration) ¹⁾	141.8	122.8	19.0	15.5
Zwischenergebnis	112.9	119.7	-6.8	-5.6
Ausserordentlicher Ertrag (ohne IT-Migration) ¹⁾	2.6	5.7	-3.1	-54.9
Ausserordentlicher Ertrag	31.5	8.8	22.7	257.0
Ausserordentlicher Aufwand	-52.2	-40.5	-11.7	28.9
Steuern	-7.9	-8.4	0.6	-6.8
Konzerngewinn	84.3	79.6	4.8	6.0

¹⁾ Da die Erfolgsrechnung durch die IT-Migration beeinflusst ist, wird sie zu Vergleichszwecken auch ohne IT-Migrationskosten dargestellt.

Das Geschäftsjahr 2009 im Überblick

Konzern AKB

(unaudited version)

	2009	2008	Veränderung	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in %
Bilanz				
Bilanzsumme	18'556.3	18'712.2	-155.9	-0.8
Ausleihungen an Kunden	15'569.6	14'594.3	975.3	6.7
davon Hypothekarforderungen	14'161.9	13'252.2	909.7	6.9
Kundengelder	14'422.4	14'376.7	45.7	0.3
davon Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7'608.9	6'488.1	1'120.7	17.3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'353.6	4'881.4	-527.8	-10.8
Kassenobligationen	575.9	807.2	-231.3	-28.7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'884.0	2'200.0	-316.0	-14.4
Eigene Mittel	1'438.1	1'396.3	41.8	3.0
Betreute Vermögenswerte ^{*)}	19'245.9	17'716.7	1'529.2	8.6

*) Berechnungsbasis gemäss den Richtlinien zu den Rechnungslegungsvorschriften der FINMA (RZ 198)

Personal ^{**)}	Stellen	Stellen		
Bestand	706.5	666.0	40.5	6.1
davon Mitarbeitende in Ausbildung	42.7	41.4	1.3	3.1

**) Personalbestand teilzeitbereinigt, Lernende, Praktikanten und Mitarbeitende im Ausbildungspool zu 50%

	2009	2008	2007	2006
	in %	in %	in %	in %
Kennzahlen				
Betriebliche Eigenkapitalrendite (ROE)	7.5	8.4	13.3	11.1
Eigenkapitalquote (Stand Ende Berichtsjahr inkl. Konzerngewinn)	8.2	7.9	8.3	7.9
Cost-Income-Ratio I (ohne IT-Migration) ¹⁾	46.8	48.1	44.0	46.4
Cost-Income-Ratio I	54.1	48.9	44.0	46.4

	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF
Bilanzsumme pro Mitarbeiter/in	26'265	28'096	26'326	25'108
Ertrag pro Mitarbeiter/in	525	542	574	545
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in (ohne IT-Migration) ¹⁾	245	261	253	253
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in	284	265	253	253
Bruttogewinn pro Mitarbeiter/in (ohne IT-Migration) ¹⁾	279	281	321	292
Bruttogewinn pro Mitarbeiter/in	241	277	321	292

¹⁾ Da die Erfolgsrechnung durch die IT-Migration beeinflusst ist, wird sie zu Vergleichszwecken auch ohne IT-Migrationskosten dargestellt.

Erfolgsrechnung per 31. Dezember 2009
Konzern AKB

(unaudited version)

	31.12.2009 in Mio. CHF	31.12.2008 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	259.4	255.5	3.9	1.5
Zins- und Diskontertrag	473.7	539.9	-66.2	-12.3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	20.4	16.8	3.6	21.3
Zinsaufwand	-234.7	-301.2	66.5	-22.1
Erfolg aus dem Kommissions- & Dienstleistungsgeschäft	71.3	73.5	-2.1	-2.9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5.0	3.7	1.3	36.4
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	58.5	69.9	-11.4	-16.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	15.6	13.6	2.0	14.7
Kommissionsaufwand	-7.7	-13.6	5.9	-43.3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	31.1	31.4	-0.4	-1.2
Übriger ordentlicher Erfolg	8.9	0.7	8.2	1217.8
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0.2	0.4	-0.2	-44.0
Beteiligungsertrag	2.9	1.9	1.0	50.8
<i>davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen</i>	<i>0.2</i>	<i>0.4</i>	<i>-0.2</i>	<i>-52.3</i>
<i>davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen</i>	<i>2.7</i>	<i>1.5</i>	<i>1.2</i>	<i>80.3</i>
Liegenschaftenerfolg	2.8	3.1	-0.3	-10.5
Anderer ordentlicher Ertrag	3.5	0.8	2.7	344.6
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.5	-5.6	5.1	-91.1
Betriebsertrag	370.7	361.1	9.6	2.7
Geschäftsaufwand (ohne IT-Migration)	-173.3	-173.7	0.3	-0.2
Geschäftsaufwand	-200.7	-176.5	-24.1	13.7
Personalaufwand	-104.1	-101.2	-2.9	2.9
Sachaufwand	-96.5	-75.3	-21.2	28.1
Bruttogewinn (ohne IT-Migration)	197.4	187.4	10.0	5.3
Bruttogewinn	170.0	184.5	-14.5	-7.9
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-13.9	-11.0	-3.0	27.0
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-36.0	-47.1	11.0	-23.4
Betriebsergebnis (ohne IT-Migration)	149.0	129.6	19.4	14.9
Betriebsergebnis	120.1	126.5	-6.4	-5.1
Abgeltung Staatsgarantie	-7.1	-6.8	-0.3	4.8
Zwischenergebnis (ohne IT-Migration)	141.8	122.8	19.0	15.5
Zwischenergebnis	112.9	119.7	-6.8	-5.6
Ausserordentlicher Ertrag	31.5	8.8	22.7	257.0
Ausserordentlicher Aufwand	-52.2	-40.5	-11.7	28.9
Steuern	-7.9	-8.4	0.6	-6.8
Konzerngewinn	84.3	79.6	4.8	6.0
<i>davon Minderheitsanteile am Ergebnis</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n.a</i>

Bilanz per 31. Dezember 2009
Konzern AKB

(unaudited version)

Aktiven	31.12.2009 in Mio. CHF	31.12.2008 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	656.3	383.5	272.8	71.1
Forderungen aus Geldmarktpapieren	600.1	2'176.0	-1'575.9	-72.4
Forderungen gegenüber Banken	249.2	415.7	-166.5	-40.0
Forderungen gegenüber Kunden	1'407.7	1'342.2	65.5	4.9
Hypothekarforderungen	14'161.9	13'252.2	909.7	6.9
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	79.6	53.8	25.8	47.9
Finanzanlagen	1'068.7	721.2	347.4	48.2
Nicht konsolidierte Beteiligungen	17.8	17.0	0.8	4.8
Sachanlagen	97.3	88.5	8.8	10.0
Immaterielle Werte	1.2	1.6	-0.4	-27.7
Rechnungsabgrenzungen	18.4	21.6	-3.2	-15.0
Sonstige Aktiven	198.2	239.0	-40.8	-17.1

Total Aktiven	18'556.3	18'712.2	-155.9	-0.8
----------------------	-----------------	-----------------	---------------	-------------

Total nachrangige Forderungen	15.4	15.5	-0.1	-0.4
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	0.0	0.0	0.0	n.a.
Total Forderungen gegenüber dem Kanton Aargau	4.0	4.0	0.0	0.0

Passiven	31.12.2009 in Mio. CHF	31.12.2008 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	0.2	0.1	0.1	65.2
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'908.8	2'183.2	-274.5	-12.6
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7'608.9	6'488.1	1'120.7	17.3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'353.6	4'881.4	-527.8	-10.8
Kassenobligationen	575.9	807.2	-231.3	-28.7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'884.0	2'200.0	-316.0	-14.4
Rechnungsabgrenzungen	149.0	139.7	9.4	6.7
Sonstige Passiven	334.4	342.3	-7.8	-2.3
Wertberichtigungen und Rückstellungen	219.1	194.4	24.7	12.7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	844.3	821.0	23.3	2.8
Gesellschaftskapital	200.0	200.0	0.0	0.0
Gewinnreserve	393.8	375.3	18.5	4.9
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0.0	0.0	0.0	n.a.
Konzerngewinn	84.3	79.6	4.8	6.0
<i>davon Minderheitsanteile am Gewinn</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>n.a.</i>

Total Passiven	18'556.3	18'712.2	-155.9	-0.8
-----------------------	-----------------	-----------------	---------------	-------------

Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	5.3	2.5	2.8	112.2
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Aargau	34.4	28.7	5.7	19.8

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	208.4	210.9	-2.5	-1.2
Unwiderrufliche Zusagen	313.2	334.9	-21.7	-6.5
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	24.6	24.6	0.0	0.0
Verpflichtungskredite	0.7	0.4	0.4	96.5
Derivative Finanzinstrumente				
Kontraktvolumen	7'575.9	8'194.6	-618.7	-7.5
Positive Wiederbeschaffungswerte	188.3	227.1	-38.8	-17.1
Negative Wiederbeschaffungswerte	202.3	200.5	1.8	0.9
Treuhandgeschäfte	152.8	230.0	-77.1	-33.5